Caterim , quamquam Rigordus chrono-
graphi Regis titulo se insignierit, non ea fuit
ejus consiliorum Regis participatio, ut Prin-
cipum proposita et molimina, eventuum quo-
quecausas retegat. Rem ille puré narrat ; sed

fabulis etiam , semniis et prodigiis fidem
superantibus , opus suum , pro genio scripto-
rum illius wvi, inferciit. Non ided tamen tjus
auctoritati quidquam detractum volumus.
Pretiosa quippe sunt in libro cjus multa
que de gestis Philippi tam publicis quim
domesticis tradidit Rigordus ; cujus idcircd
auctoritatem haud hasitanter amplexi sunt
omnes qui de rebus Philippi post eum scrip-
serunt , et ipse Willelmus Armoricus, qui his-

toriam ejus, superflua et absona resecando,

primum abbreviandam, dein continuandam
suscepit,

II. Rigordum non ultra annum 1208
historiam de rebus gestis Philippi Augusti
produxisse , testis est Guillelmus Armori-
cus, qui, historiam ejus continuandam aggre-
diens , ait : < Gesta Francorum Regis
» Philippi Magnanimi, que ipse preclard
» gessit, & primo anno inunctionis sue usque
»> ad vigesimum octavum regni sui (1208),
» in archivis beati Dionysii hieromartyris
» habentur, 4 magi.rtro Rigoto, ejusdem
> ecclesia clerico, satis luculenté elegantis
» styli officio, perenni-memorie commendata.
» Quoniam autem sequentia ¢jusdem Regis
» opera non minori laude, immé multd
» excellentiori przcom’o digna sunt, ego
» Guillelmus natione Armoricus , aﬁao
» presbyter , qui pro maxima parte non
» solim his, sed et pracedentibus ejusdem
» Regis operibus interfui , et ea propriis
» oculis aspexi, eadem gesta plano quidem
» et usuali eloquio literis commendavi, »

Quamgquam hujus rei testis locupletior de-
siderari nequeat, nihilominis tamen magis-
tro Rigordo adscripta suntea qua Guillelmus
noster lucubrationi ejus adjecit, nullo dis-
crimine facto ab iis qui primi Rigordum
typis mandaverunt : quod inde factum cre-
dimus , quia, ad complendam Plxilippi Regis

historiam , uno tenore descripta sunt in codice
regio ea qua Rigordus et qua Guillelmus
Subsequenter commentati sunt. Hinc etiam
ut auctorem Philippidos , quem

Jactum ,
non inficiatur fuisse Guillelmum , mendacii
pluribus in locis arguar Caspar Barthius,
quoniam ille ibi quadam & se gesta dicit,
qua Barthius , historie Guillelmi Britonis

a ij

Guillel. Brito-
nis chronicon.

lbid. p. 6.
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nondum publici juris facte , prorsis ignarus,
in historia Rigerdi tamquam ab <o patrata
legebat : quorum vefragantia testimonia con-
ciliare neguibat, Inyoseratum hunc errorem
primus animadversit Chesnius , dum Armo-
rici chronicum in lucem emitteret anno 1649 ;
sed nikil in Rigordi contextu immutandum
censuit. Nos autem , ne quis deinceps in
errorem inducatur, Guillelmo Britomi quod
suum est restituimus , ab anno scilicet 1209,
ubi Rigordus scribere desiit, usque ad sz-
lippi Regis obitum.

Quid porrs ille, post Rigordum , sibi
agendum proposuerit , ab ipso accipe : <« Et
2> gueniam , inguit , libellus ille magistri
» Rigoti a paucis habetur , et adhuc multi-
2> tudini non communicatur, omniq gqué in ¢o
» plenari¢ continentur summatim tetigi, et
» prout oculis vidi et intellexi, huic libello
» meo praposui, quedam adjiciens breviter,
» pretermissa ab <o ; et ita pracedentia ot
2> subsequentia virsuosi Regis opera sub una
» breviloguo libelle conclusi, » Ubi vides
Guillelmum, omnia que , in historid Rigordi
typis edita, post annum 1208 scripta sunt,

~sibi velut auctori vindicare, nobisque licitum

Juisse res in eum ordinem restituere quem
ipse prastituerat.

Chesnianam editionem chronici Guillelmi
Armorici contulimus cum ms. codice qui fuit
olim Dionysii Godefridi, nunc inter supple-
menta catalogorum Bibliothece regie Paris,
n’ 1075 ; sed eo sublestw fidei, utpore sa-
culo xvI exarato, et vix ab editis discre-
pante. Jam sub pralo nostro sudaverar Ar-
morici chronicum , cum ab amico nostro, in

Parisiensi Academia inscriptionum $ocio , .

D. Betencourt, Londoriis moram faciente,
accepimus ¢ bibliotheca Cottoniana ( Vespa-
sianus D. 1V ) ‘melioris not& codicem se-
culi X111, in quo, ut verum fateamur , desi-
derantur quedam in editione Chesniana et
ms. codice quo usi sumus obvia, sed Wla
parum ad historiam regni publicam facien-
tia, qualia sunt defunctorum hominum appa-
ritiones , et ejusmodi alia que cordatum
scriptorem dedecent portenta , videnturque, ex
JSide codicis Cottoniani, adscititie petiis in-
terpolationes quam celeberrimi historici feetus,
At contra, Cottonianus codex haud panca
suppeditat in Chesniana editione manca vel
decurtata : non selim enim variantes quas-
dam ac potiores plerumque lectiones, et ad
explenda lacunosa cditionis loca materiam ,
codex ille ministrat, sed et ¢jusdem histo-
rie continuationem exhibet ab anno 1219,
ubi deficit Chesnianus codex , usgue ad an-
num 1222, Praterea exstat in eodem codice
Cottoniano quedam chronici Guillelmi Ar-
morici ab anonyme scriptore continuatio, que
ab anno 1214 extenditur usque ad annum
1270, Ne fraudaremur igitur tardiis acqui-
sito proventu , precipuas ex eodem rodice

en prose de cet auteur, fequel n’avoit pas encore
vu le jour, et voyant que GuiHaume se donnoit
comme ¢émoin et acteur d'événemens qu'il lisoit
dans Rigord , il ne pouvoit concitier ces deux
témoignages. Duchesne , en mettant ‘au jour Ia
chronique de Guillaume Ie Breton, a remarqué
Perreur fort ancienne résultant-de cette confusion;
mais il n'a pas jugé A propos de remettre fes
choses 4 leur place. Quant & nous, pour qu'on
ne s’y trompe plus, nous avons restitué 3 Guil-
Jaume ce qui Iui appartient, c’est-a-dire, tout
ce qui a été imprimé & fa suite de Rigord, depuis
Fan 1209 jusqua la mort du roi Philippe.